
  1 

 

   

 

 

 

 

                                                                               Заказ: 54-2023 

Заказчик: ГУ "Отдел жилищно- 

коммунального хозяйства и 

жилищной инспекции города 

Кентау" 
 

 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

 
"Строительство канализационных сетей и канализационного 

очистного сооружения в городе Кентау, 

Туркестанской области" 

Том I 

Общая пояснительная записка. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  2 

 

 

 

 

 

                                                     Заказ: 54-2023 

                   Заказчик: ГУ "Отдел жилищно- 

                           коммунального хозяйства и 

                        жилищной инспекции города 
[...]
Наименование: рабочий проект "Строительство канализационных сетей и канали-

зационного очистного сооружения в городе Кентау, Туркестанской области" 
 
Заказчик: ГУ "Отдел жилищно- коммунального хозяйства и жилищной инспекции 

города Кентау" 
 
Ген.проектировщик: ТОО «MПК-ПРОЕКТ», Государственная лицензия №19020272 от 

07.10.2019 года, Категория I.   
 
ГИП  Исмадиярова Г. Приказ о назначении №54 
 
Источник финансирования – государственные инвестиции 
 
1.1. Основание для разработки 
задание на проектирование, утвержденное заказчиком от 28.03.2025г.; 
акт на право постоянного землепользования №3040011914 от 21.12.2016 года 
архитектурно-планировочное задание №  KZ40VUA00920471 от 21.06.2023 г., выданный 

ГУ «Отдел строительства, архитектуры и градостроительства города Кентау» акимата города 
Кентау" 

топографическая съемка, выполненная ТОО "МПК-Проект" в 2024 году; 
  
 
Технические условия: 
-на водоснабжение  №153 от 28.03.2025 года, выданное  ГКП  "Ащысай Су"  
- на электроснабжения №OJT – 2025SA-T-K от 19.03.2025 года, выданных ТОО «Оңтүстік 

жарық транзит» 
 
1.2. Согласования и заключения заинтересованных организаций 
Рабочий проект согласован в установленном порядке со всеми заинтересованными орга-

низациями в 2024 году согласно СН РК 1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования, утвер-
ждения и состав проектной документации на строительство». Согласования представлены на 
чертежах. 

1) ГУ  "Отдел жилищно- коммунального хозяйства и жилищной инспекции города Кентау" 
2) ГУ «Отдел строительства, архитектуры и градостроительства города Кентау» акимата 

города Кентау" 
 
 

1.3 Цель и назначение объекта строительства 
Целью реализации проекта является улучшение бытовых жилищных условий жителей 

города Кентау путем строительства канализационных сетей и канализационного очистного со-
оружения. 

 
 
2 ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ ОБЬЕКТА И ПРИНЯТЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 
2.1 Место размещения объекта и характеристика участка строительства 

 
Рассматриваемая площадка КОС расположена на юго-восточной части города Кентау 

Туркестанской области. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

7 
54-2023-ОПЗ 

 

 

Ситуационный план 

 
 
 

2.2 Природно-климатические условия района строительства: 
Климатическая справка принята в соответствии с СП РК 2.04-01-2017 «Строительная 

климатология» с изменениями от 01.04.2019 г. и НТП 01-01-3.1 (4.1)-2017 «Нагрузки и воздей-
ствия». 

 Пункт Туркестан. 
Климатический подрайон IV-А Температура воздуха °С: 
абсолютно максимальная - (+49,1).  
абсолютно минимальная - (-38,6). 
Средняя максимальная температура воздуха  
наиболее теплого месяца, °С +36,3: 
Температура воздуха наиболее холодных): 
суток - обеспеченностью 0,98 °С(-32,6), а обеспеченностью 
0,92 -  °С(-24,6), 
пятидневки - обеспеченностью 0,98 °С(-26), а обеспеченностью 0,92  °С(-20,6), 
           Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного  
месяца, °С 9,6. 
Средняя суточная амплитуда температура воздуха наиболее теплого месяца, ºС                 

17,2. 
Продолжительность, сут./Средняя суточная температура воздуха, °С, периода со     сред-

ней суточной температурой воздуха: 
                                                            ≤0ºС  - 79/-2,1. 
                                                            ≤8°С – 148/1,0. 
                                                            ≤ 10°С – 163/1,9. 
           Средняя годовая температура воздуха,°С  12,8. 
           Количество осадков за ноябрь-март-128мм. 
           Количество осадков за апрель-октябрь-72мм. 
            Преобладающее направление ветра за декабрь- февраль-В (восточное). 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 5,2  м/сек.  
            Преобладающее направление ветра за июнь- август-СВ (северо-восточное), В (во-

сточное). 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль - 1,8 м/сек.  
Нормативная глубина промерзания, м:  
Для супесей-0,56. 
Для суглинков-0,92. 
Для гравия-0,99 
Глубина проникновения °С в грунт.м:  
Для супесей -0,66. 
Для суглинков-1,01. 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

8 
54-2023-ОПЗ 

 

 

Для гравия-1,09. 
Высота снежнего покрова средняя из наибольших декадных на зиму – 8,1 см,  
максимально из наиболших декадных 34,0 см, максимальная суточная за зиму на послед-

ний день декады 30,0 см ,  
продолжительность залегания устойчивого снежнего покрова 40,0 дней.  
Среднее число дней  с пыльной бурей  5,3 дней,  
метелью 2,0 дня,  
грозой - 12 дней. 
Район по средней скорости ветра за зимний период-III. 
Район территории по давлению ветра-III. 
Район по толщине стенки гололеда-II.  
Толщина стенки гололеда 5,0 см. 
Нормативное значение ветрового давления кПа-0,38  
Нормативное значение снегового покрова, см-34.  
Геоморфология и рельеф, гидрография 
В геоморфологическом отношении рассматриваемая территория расположена в пролю-

виально-аллювиальной равнине, расположенней к югу от Каратауского хребта.  

Высотные отметки поверхности земли рассматриваемой трассы изменяются в пределах 

от 397,10 до 405,48 м и имеет ощий уклон с востока на запад. 
Гидрографическая сеть непосредственно на изучаемой площадке отсутствует. 
Литологическое строение 
В пределах проектируемой территории повсеместно распространены связные и песчаные 

грунты аллювиально-пролювиального комплекса верхнечетвертичного возраста. 
С поверхности земли залегает почвенно-растительный слой, средней мощностью 0,20-

0,30 м. 
Подземные воды 
Подземные воды, в пределах рассматриваемой трассы, пройденными разведочными 

скважинами, глубиной по 15,0 в период изыскания (ноябрь месяц 2023 года) не были вскрыты.  
Физико-механические свойства грунтов 
По номенклатурному виду и просадочным свойствам грунтов в пределах территории 

выделены четыре инженерно-геологических элемента (ИГЭ):   
ИГЭ-1 – суглинок, светло-коричневого цвета, твердой консистенции, макропористый, 

просадочный, мощностью 1,4-4,0 м; 
ИГЭ-2 – суглинок, коричневого цвета, твердой консистенции, с включением гравия до 30 

%, низкопористый, непросадочный, мощностью 1,6 м; 
ИГЭ-3-песок мелкий, красного оттенка, средней плотности, полимковатого состава, 

вскрытой мощностью 12,0 и более метров; 
ИГЭ-4- глина кирпично-красного цвета, ненабухающая, с включением мелкого гравия, 

гальки, вскрытой мощностью 11,0 и более метров.                
Сейсмическая опасность зон строительства, грунтовые условия и сейсмическая 

опасность площадок строительства 
Согласно СП РК 2.03-30-2017, таб. 6.1, 6.2 и 7.7 приложения Б и Е, грунтовые условия и 

сейсмическая опасность площадки строительства для г.Кентау.                                                                                                     

Интенсивность в баллах по шкале 
MSK-64(K) 

Пиковые ускорения грунта ( в до-
лях g) 

 

по картам сейсмического зонирования на период  50 лет 

ОСЗ-2 475 ОСЗ-2 2475 
 

ОСЗ-1 475 

(аgR(475)) 
ОСЗ-1 2475 

(аgR(2475)) 

6 7 0,049 0,084 

 
Примечание:  Согласно таблицы 6.2 СП РК 2.03-30-2017, сейсмическая опасность участка 

строительства при II типе грунтовых условий по сейсмическим свойствам, принятая  в баллах по 
картам ОСЗ-2475  -6  баллов, по ОСЗ-22475  - 7 баллов.          



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

9 
54-2023-ОПЗ 

 

 

Расчѐтное горизонтальное ускорение аgv (в долях g) для нашего участка в соответствии 
приложения «Е» СП РК 2.03-30-2017 равно 0,09, а значение расчѐтного вертикального  ускоре-
ния аgv, согласно п.7.7 СПРК 2.03-30-2017 будет равно 0,063.   

 

 
3.0 Проектные решения 
3.1 Генеральный план 
Данным альбомом марки ГП предусматривается проектирование площадки кана-

лизационного очистного сооружения расположена на отведенном участке (согласно актам отво-
да земельного участка, актов выбора и согласования участка под строительство). Непосред-
ственно сама площадка строительства представляет собой участок прямоугольной формы. На 
площадке сооружений предусмотрено железобетонное ограждение высотой 2,5м. На площадке 
канализационно очистного сооружения запроектировано строительство: здание АБК, КПП, убор-
ная на одно очко, здание резервуара, и пруд-накопитель. Взаимное расположение и посадка 
зданий и сооружений выполнена согласно технологической схеме с учетом рельефа местности, 
розы ветров, санитарных и противопожарных норм, а также с соблюдением требований по раз-
мещению зданий и сооружений на территориях водопроводных сооружений. 

ВЕРТИКАЛЬНАЯ ПЛАНИРОВКА 
Вертикальная планировка решена по существующему рельефу методом насыпи грунта. 

Отвод сточных и ливневых вод решен поверхностный от зданий по отмостке и тротуарам на ре-
льеф. Вынос объекта в натуру следует принять по согласованию с организацией, выполнившей 
топографическую съемку после выноса участка по координатам в натуру. 

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 
В благоустройстве территории проектируемого объекта предусмотрены: устройство про-

ездов из облегченного асвальтобетона и из гравийно песчаной смеси, устройство тротуарной 
плитки, установка малых архитектурных форм и рядовая посадка деревьев.  

 
Основные показатели по генплану 

№ 
п/п 

Наименование 
Ед. 
изм. 

Количество 
% общей пло-

щади 

Примечание 

1 
Протяженность проектируемого 
участка 

га 40,0 100 
по акту  

 
 
 
 

Ситуационная схема: 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

10 
54-2023-ОПЗ 

 

 

 

 

 

 
3.2 Технологические решения 
Технологическая схема очистки Канализационно-очистного сооружения марки 

KTQ/5000x4/ALC производительностью 20000 м3/сут по проекту «Строительство 
канализационных сетей и канализационных очистных сооружений города Кентау» разработан 
для очистки хоз-бытовых и приравненных к ним стоков, и состоит из 4-х технологических линий, 
спаренные по две и расположенных по обе стороны от Технологического павильона. Каждая 
линия очистного сооружения может работать самостоятельно. 

Показатели характеристик исходной сточной воды, согласно протокола испытания, и 
степень очистки очистного сооружения приведены в таблице: 

№ Наименование показателей Концентрация до 
очистки 

Концентрация после 
очистки 

1 Запах, интенсивность в баллах - Не более 2 

2 Вкус - Не более 2 

3 Цветность - Не более 20 

4 Прозрачность - Не более 1,5 

5 Взвешенные вещества, мг/дм3 Не обн. Не более 18 

6 РН - 6,5-8,5 

7 Фосфаты - Не более 3,5 

8 БПК-5, мг/дм3 211,6 Не более 6 

 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

11 
54-2023-ОПЗ 

 

 

9 Окисляемость - Не более 5 

10 Магний, мг/дм3 - Не более 40 

11 Железо, мг/дм3 - Не более 0,3 

12 Хлориды, мг/дм3 19,75 Не более 350 

13 Сульфаты, мг/дм3 236,3 Не более 500 

14 Азот Амиака, мг/дм3 - Не более 2 

15 Азот Нитритов, мг/дм3 0.019 Не более 3,3 

16 Азот Нитратов, мг/дм3 1,12 Не более 45 

17 Фтор, мг/дм3 - Не более 0,5 

18 Нефтепродукты, мг/дм3 0,552 Не более 0,3 

19 Аммоний ион 30,56 Не более 5,6 

20 Общая жесткость - Не более 10 

21 СПАВ 0,58 Не более 0,5 

 
Технологическая схема очистного сооружения (далее-КОС) состоит из следующих 

основных частей: 
1. Технологического павильона с расположенным в нем

 технологического оборудования, помещений для эксплуатации КОС-а 
2. Резервуара Усреднителя 
3. Четырех резервуаров Денитрификаторов (по одному на каждую линию очистки) 
4. Четырех резервуаров Аэротенков (по одному на каждую линию очистки) 
5. Четырех Вторичных Отстойников (по одному на каждую линию очистки) 
6. Двух Аэробных стабилизаторов 
7. Двух резервуаров очищенного стока 
8. Двух контактных резервуаров 
8. Резервуара чистой воды 
Очистка на КОС-е состоит из нескольких стадий: 
1. Механической очистки сточной воды 
2. Биологической очистки сточной воды 
3. Химической очистки сточной воды 
4. Фиизической очистки сточной воды 
5. Обезвоживание осадка 
6. Обеззараживание очищенной воды 
Данная технологическая схема очистки является энерго-эффективной, легкой в 

эксплуатации за счет малой концентрации электрооборудований и широкой автоматизации и 
простоты технологической линии. Контроль процессом очистки осуществляется оператором из 
диспетчерского пункта в операторской, а также периодическим визуальным контролем процесса 
очистки (обхода технологической линии). 

Управление работой оборудования станции возможно: 
- в ручном режиме с помощью переключателей режимов работы; 
- в автоматическом режиме с помощью внешних источников управления – контроллеров, 

которые управляют и контролируют оборудование станции, а также собирают и обрабатывают 
информацию. 

Станция оборудована распределительными щитами, щитами электропитания и 
управления, панелями управления соответствующего оборудования. 

Визуальный контроль работы оборудования осуществляется с помощью сигнальных ламп 
(индикаторов) на панелях управления. Переключение оборудования в любой из режимов 
(ручной и автоматический) осуществляется переключателями на соответствующих панелях 
управления. 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

12 
54-2023-ОПЗ 

 

 

Управление и контроль процессами на станции осуществляются с помощью 
программируемых логических контроллеров ПЛК связанных между собой локальной сетью. 

Контроль работы станции осуществлен посредством системы диспетчерского управления и 
сбора данных, т.е. получается информация обо всех случаях, которые могут быть связаны с 
электрооборудованием (отсутствие электропитания, поломки оборудования). 

В автоматическом режиме предусмотрено дистанционное управление с диспетчерского 
пункта всего оборудования за исключением установки реагентного хозяйства. 

В дистанционном (автоматическом) режиме местное управление не возможно – только с 
диспетчерского пункта через программу scada. 

Управление работой КОС в реальном времени систем сбора, обработки, отображения и 
архивирования информации осуществляется с помощью программного обеспечения SCADA. В 
архиве доступна информация за последний год работы КОС. 

Хозяйственно-бытовые стоки собранные со всего населенного пункта поступают на 
проектируемый КОС «KTQ/5000x4/ALC» суточным объемом 20000 кубических метров в сутки. 

Сток поступает на КНС-подъема стока расположенный удаленно от проектируемого КОС-а 
на 1200 м, который оснащен насосным оборудование и системой управления, запорной 
арматурой, обратными клапанами, лестницей и площадкой для обслуживания, решетка 
дробилка. Производительность КНС 1000 кубических метров в час. 

Управление насосами осуществляется поплавковыми регуляторам уровня. 
Включение насоса по поплавковому выключателю. Логика работы по очередное включение. 
Отключение всех насосов по нижнему поплавку (защита от 

сухого хода) 
Возможно ручное управление насосами с местного щита управления. 
Дистанционное управление насосами осуществляется с диспетчерского пункта через 

систему SCADA. Дистанционное управление не доступно в ручном режиме. 
Наличие или отсутствие подачи стока фиксируется ультразвуковым расходомером (п. 1.1), 

расположенный в техническом павильоне, который подает сигнал на внешний источник 
управления (контроллер). Параметры расхода отображаются на экране монитора в 
диспетчерском пункте. Информация отображается в виде мгновенного расхода м3/ч. 
Расходомер также фиксирует объем стоков прошедший через него. 

На экране монитора и на щите управления отображается уровень в данный момент: 
низкий, средний, высокий и аварийный. При высоком уровне загорается красная лампа 
(тревога). 

Сигнализация: при срабатывании верхнего поплавка в диспетчерском пункте раздается 
звуковая сигнализация. 

КНС подъема сток 
Комплектация КНС подъема сток 

№ Наименование Ед. изм. Кол-во 

1 Напорный трубный узел в комплекте с фланцами 

для монтажа запорной арматуры. 

Шт. 4 

2 Направляющие трубы, предназначенные для 

подъема-опускания насосов из нержавеющей стали. 

Шт. 8 

3 Задвижка фланцевая. Материал: чугун. Шт. 4 

4 Шаровой обратный клапан. Материал: чугун. Шт. 4 

5 Стационарная лестница из нержавеющей стали. Шт. 1 

6 Дробилка для КНС Шт. 1 

7 Насосы Grundfos S2 62 кВт (2 раб+ 2 рез) Шт. 4 

8 Подъемная цепь для насосов из нержавеющей стали. Комп. 4 

9 Шкаф управления и защиты для автоматического 

управления 4-мя насосами. 